
 

1 

 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα, 13-01-2025 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ.:   6931 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ    

Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150, 176 71-Αθήνα Προς:  ΑΣ ΜΕΑΠ ΤΡΙΚΑΛΩΝ – ΕΝΩΣΗ 
Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος    
Τηλέφωνο: 210 9287211 Κοιν.:  ΕΛΑΝΚΟ ΕΛΛΑΣ ΑΕΒΕ 

e-mail: inasiopoulos@minagric.gr     
     
     

ΘΕΜΑ: «Εξέταση αίτησης για παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 
NEOFLAN 600 WG (δραστική ουσία: benfluralin), για χρήση σε καλλιέργειες βαμβακιού, μαρουλιού, 

μηδικής και καλλιέργειες νεαρών φύλλων »   
 
 

AΠΟΦΑΣΗ  
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.09) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και ειδικότερα το άρθρο 53 αυτού. 

2. Τον κανονισμό (ΕΚ) 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τα ανώτατα όρια 
καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης.  

3. Το Νόμο υπ’ αριθ. 4036/2012 (Α΄ 8/27.1.12) με θέμα «Διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 
χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις», όπως ισχύει.  

4. Την αριθ. 5171/70387/15.5.18 (Β΄ 1935) Υπ. Απόφαση “Καθορισμός των αναγκαίων συμπληρωματικών μέτρων 
για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 53 «Επείγουσες καταστάσεις φυτοπροστασίας» του Κανονισμού 
(ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου”, όπως ισχύει. 

5. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) “Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης” και ειδικότερα το άρθρο 109 αυτού. 

6. Τις παρ. 1 και 4 του άρθρου 87 του ν. 3528/2007 (Α΄ 26/9.2.2007) ‘‘Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων 
Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. ’’, όπως ισχύει.  

7. Τη με αριθ. πρωτ. 11053/308952/11.10.2024, 11054/308962/11.10.2024 και 384980/6.12.2024 αιτήσεις της 
εταιρείας ΕΛΑΝΚΟ ΕΛΛΑΣ ΑΕΒΕ για λογαριασμό του ΑΣ ΜΕΑΠ ΤΡΙΚΑΛΩΝ – ΕΝΩΣΗ και τη καταχώριση στην 
Ευρωπαϊκή Πλατφόρμα Αιτήσεων για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα με κωδικό PPP-2025-33537.     

8. Τα αριθ. ΕΜΠ 3764/12.11.2024, ΕΜΠ 3765/12.11.2024, ΕΜΠ 3766/12.11.2024 και ΕΜΠ 3767/12.11.2024 
έγγραφα του Εργαστηρίου Υπολειμμάτων Γεωργικών Φαρμάκων του Μπενακείου Φυτοπαθολογικού 
Ινστιτούτου. 

9. Τα με αριθ. πρωτ. 382022/4.12.2024, 364159/21.11.2024 και 1951/7.1.2025 Υπηρεσιακά Σημειώματα του 
Τμήματος Προστασίας Φυτών της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής. 

10. Τις εισηγήσεις των ΔΑΟΚ. 
11. Το Ενημερωτικό Σημείωμα της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής.  

Ειδικότερα: 
1) Επειδή το σκεύασμα NEOFLAN 600 WG ήταν εγκεκριμένο στη χώρα μας για χρήση σε βαμβάκι. Η χρήση των 

αποθεμάτων από τους επαγγελματίες χρήστες, επιτρέπονταν μέχρι τις 11-05-2024. Κατά συνέπεια το έτος 
2025 είναι η πρώτη καλλιεργητική περίοδος που δεν επιτρέπεται η χρήση του. 

2) Επειδή σύμφωνα με το Τμήμα Προστασίας Φυτών της Υπηρεσίας μας υπάρχει έλλειμμα μεταφυτρωτικής 
χημικής αντιμετώπισης των ζιζάνιων στην καλλιέργεια του βαμβακιού εφόσον αποτύχει η προσπαρτική – 
προφυτρωτική ζιζανικτονία, καθώς και προφυτρωτικής για ορισμένα ζιζάνια.  

mailto:inasiopoulos@minagric.gr
ΑΔΑ: 96ΟΚ4653ΠΓ-852



 

2 

 

3) Επειδή επιπλέον το Τμήμα Προστασίας Φυτών της Υπηρεσίας μας εισηγείται θετικά για τις καλλιέργειες της 
μηδικής και των νεαρών φύλλων, όχι όμως και για την καλλιέργεια του μαρουλιού. 

4) Επειδή από τα πειράματα υπολειμμάτων που αξιολογήθηκαν κατά τη χορήγηση έγκρισης κυκλοφορίας στο 
σκεύασμα και τα οποία έχουν πραγματοποιηθεί σε συμφωνία με την αιτούμενη Ορθή Γεωργική Πρακτική 
για την εξεταζόμενη αίτηση, δεν αναμένεται υπέρβαση των Ανώτατων Ορίων Υπολειμμάτων (ΑΟΥ) στο 
βαμβάκι. 

5) Επειδή σύμφωνα με το συμπέρασμα της Ευρωπαϊκής Αρχής για την Ασφάλεια των Τροφίμων (EFSA) στα 
πλαίσια αξιολόγησης των υφιστάμενων ΑΟΥ για τη δραστική ουσία benfluralin, δεν απαιτούνται ΑΟΥ για 
προϊόντα ζωικής προέλευσης επειδή τα μηρυκαστικά, οι χοίροι και τα πουλερικά δεν αναμένεται να 
εκτεθούν σε σημαντικά επίπεδα υπολειμμάτων.  

6) Επειδή σύμφωνα με το συμπέρασμα της EFSA στα πλαίσια αξιολόγησης της δραστικής ουσίας benfluralin, το 
πακέτο μελετών για την εκτίμηση των επιπέδων των υπολειμμάτων στο μαρούλι μπορεί να θεωρηθεί 
πλήρες. 

7) Επειδή, συμπερασματικά, όπως προκύπτει από τα ανωτέρω αναφερόμενα (σημεία 4-6), οι αιτούμενες 
χρήσεις καλύπτονται από άποψη υπολειμμάτων.  

8) Επειδή κατά συνέπεια καλύπτεται η προϋπόθεση που προβλέπεται από το άρθρο 6 παρ. 1 της αριθ. 
5171/70387/15.5.2018 Υπ. Απόφασης για τη χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας, σύμφωνα με το οποίο οι 
αιτήσεις για την κατά παρέκκλιση διάθεση στην αγορά φπ θα πρέπει να αντιστοιχούν σε Ορθές Γεωργικές 
Πρακτικές που καλύπτονται από τα Ανώτατα Όρια Υπολειμμάτων (ΑΟΥ). 

9) Επειδή ελήφθησαν υπόψη οι εισηγήσεις των ΔΑΟΚ και των σχολίων στην άτυπη διαβούλευση. 

10) Επειδή δεν είναι σε γνώση της υπηρεσίας μας η ύπαρξη αρνητικής κρίσης από κάποιο Κ.Μ. για αίτηση κατά 
παρέκκλιση άδειας την τρέχουσα καλλιεργητική περίοδο με την εξεταζόμενη Ορθή Γεωργική Πρακτική. 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε     

 
Α. Χορηγούμε κατά παρέκκλιση άδεια διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν NEOFLAN 600 WG 

(δραστική ουσία: benfluralin), για χρήση σε καλλιέργειες βαμβακιού, μηδικής και καλλιέργειες νεαρών 
φύλλων, εντός των Περιφερειακών Ενοτήτων:  

i) Βαμβάκι: Τρικάλων, Φθιώτιδας, Καρδίτσας, Λάρισας, Μαγνησίας, Βοιωτίας, Εύβοιας, Ηλείας, 
Αιτωλοακαρνανίας, Σερρών, Κιλκίς, Θεσσαλονίκης, Πέλλας, Ημαθίας, Καβάλας, Δράμας, Ξάνθης, Ροδόπης 
και Έβρου. 

ii) Μηδική και νεαρά φύλλα: Βοιωτίας, Αττικής, Εύβοιας, Ηλείας, Αχαΐας, Αιτωλοακαρνανίας, Πρέβεζας, Άρτας, 
Θεσπρωτίας, Σερρών, Κιλκίς, Θεσσαλονίκης, Χαλκιδικής, Πέλλας, Φλώρινας, Κοζάνης, Καστοριάς, Ημαθίας, 
Καβάλας, Δράμας, Ξάνθης, Ροδόπης, Έβρου, Λάρισας, Τρικάλων, Καρδίτσας και Μαγνησίας, 

με τα ακόλουθα στοιχεία: 
 

1. Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 
1.1.β Ημερομηνία λήξης 

70.071 
15-01-2025 
15-05-2025 

 

 
1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εμπορικό όνομα NEOFLAN 600 WG 

1.2.β Μορφή  Εναιωρηματοποιήσιμοι κόκκοι (WG) 

 
1.3 Δραστική ουσία 
 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO benfluralin  

 

ΑΔΑ: 96ΟΚ4653ΠΓ-852



 

3 

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας 
σε καθαρή δραστική ουσία 

96 % (β/β) min 
 

 

   

Χημική ομάδα Δινιτροανιλίνες (DINITROANILINES )  

 

Παρασκευαστής  Gowan Crop Protection Limited Highlands 
House, Basingstoke Road, Spencers Wood, 
Reading, Berkshire, England, RG7 1NT, 
Ηνωμένο Βασίλειο  

 

 

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. Finchimica S.p.A.,  
Via Lazio 13, 25025 Manerbio (BS), Italy  

 

 

Τεχνικές προδιαγραφές της 
δραστικής ουσίας 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας είναι 
εμπιστευτική πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 

 
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

α) Κάτοχος της κατά παρέκκλιση 
άδειας 

Α.Σ. ΜΕΑΠ ΤΡΙΚΑΛΩΝ – ΕΝΩΣΗ   

 

β) Υπεύθυνος επικοινωνίας ΕΛΑΝΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Ε.Β.Ε., Μεσογείων 335, 15231, Χαλάνδρι 
Τηλ.: 2130065070, Fax: 2106749515 
E-mail: kdimizas@elanco.gr 

 

   

γ) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση 
στην αγορά  

ΕΛΑΝΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Ε.Β.Ε., Μεσογείων 335, 15231, Χαλάνδρι 
Τηλ.: 2130065070, Fax: 2106749515 
E-mail: kdimizas@elanco.gr 

 

 

δ) Παρασκευαστής σκευάσματος Gowan Crop Protection Limited Highlands House,  
Basingstoke Road, Spencers Wood, Reading, Berkshire, 
England, RG7 1NT, Ηνωμένο Βασίλειο  

 

 

ε) Εργοστάσια παρασκευής του 
σκευάσματος 
 
 

1. Exwold Technology Ltd 
Brenda Road, Hartlepool, TS25 2BW, Αγγλία 

2. Helena Industries, Inc. 
3525 Vandalia Road, Des Moines, Iowa (IA), 50306, ΗΠΑ 

3. Omnium 
    400 Terra Road ,Blytheville, Arkansas (AR), 72315, ΗΠΑ 
4. TORRE SrI – Solfotecnica, 

Via Pian d’ Asso, 53028, Torrenieri (Si), Ιταλία 

 

στ) Εργοστάσια συσκευασίας του 
σκευάσματος 

1. Exwold Technology Ltd 
Brenda Road, Hartlepool, TS25 2BW, Ηνωμένο Βασίλειο 

2. Dow AgroSciences ITALIA SRL 
Kilometro 190.2, Strada stratale 11 
Postal Code: 24050, Mozzanica (BG), Ιταλία 

3. Κ&Ν ΕΥΘΥΜΙΑΔΗΣ, ΒΙΠΕ Σίνδου Θεσσαλονίκης 
4. S.C.A.M. spa, Strada Bellaria, 164 – 411 Modena, Ιταλία 

 

 

ζ) Εγγυημένη σύνθεση του 
σκευάσματος 

Δραστική ουσία: benfluralin 60% (β/β) 
Βοηθητικές ουσίες: 37.5% (β/β) 
Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος, είναι 
εμπιστευτική πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 

 

mailto:kdimizas@elanco.gr
mailto:kdimizas@elanco.gr
ΑΔΑ: 96ΟΚ4653ΠΓ-852



 

4 

 

2. Συσκευασίες 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 
Σακούλες ή 
σάκοι 

0.5-10 κιλά Foil-laminated bags ή Multi-walled 
paper bags 

 

3.  Οδηγίες 
χρήσης 
 

Προορίζεται για επαγγελματίες  χρήστες.  
Τρόπος εφαρμογής: Ψεκασμός και ενσωμάτωση.  
Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: Γεμίζουμε το δοχείο του ψεκαστικού 
μηχανήματος μέχρι τη μέση. Αραιώνουμε την απαιτούμενη ποσότητα σκευάσματος σε 
μικρή ποσότητα νερού και το ρίχνουμε στο ψεκαστικό δοχείο αναδεύοντας. Πλένουμε το 
άδειο δοχείο ή το μετρητή του φαρμάκου πολλές φορές ρίχνοντας τα νερά ξεπλύματος στο 
ψεκαστικό δοχείο. Προσθέτουμε το υπόλοιπο νερό συνεχίζοντας την ανάδευση. 
Καθαρισμός ψεκαστικών μηχανημάτων: Αδειάστε τελείως το δοχείο του ψεκαστικού. 
Ξεπλύνετε τα μηχανήματα εξωτερικά με νερό. Ξεπλύνετε το εσωτερικό του δοχείου του 
ψεκαστικού με καθαρό νερό συμπεριλαμβανομένων των σωληνώσεων χρησιμοποιώντας 
για το σκοπό αυτό το ένα τρίτο του όγκου του ψεκαστικού δοχείου. Γεμίστε το ψεκαστικό 
δοχείο με καθαρό νερό κατά το ήμισυ αναδεύστε και αδειάστε τελείως. Επαναλάβετε τη 
διαδικασία. Φίλτρα και μπεκάκια αφαιρούνται και καθαρίζονται ξεχωριστά με καθαρό 
νερό. Αδειάστε τελείως το ψεκαστικό δοχείο.  
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση της συσκευασίας: Τα κενά μέσα συσκευασίας 
ξεπλένονται υπό πίεση με ειδικό μηχανισμό ή γίνεται τριπλό ξέπλυμα (τα νερά του 
ξεπλύματος τα ρίχνουμε στο ψεκαστικό υγρό) και στη συνέχεια αφού καταστραφούν 
προηγουμένως με τρύπημα, για τη διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται 
σε σημεία συλλογής, για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας.  
Συνδυαστικότητα: Δεν συνδυάζεται με άλλα σκευάσματα. 

 
 

 

4.  Κατηγορία και 
τρόπος δράσης 

To NEOFLAN 600 WG είναι εκλεκτικό, προφυτρωτικό, ενσωματούμενο ζιζανιοκτόνο, 
που καταπολεμά ετήσια αγρωστώδη και πλατύφυλλα ζιζάνια. Δρα 
παρεμποδίζοντας την κυτταρική διαίρεση. 

 

5. Φάσμα δράσης 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 
Τρόπος και χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος αριθμός 
εφαρμογών ανά 

καλλιεργητική περίοδο 
γρ. / 
στρ. 

Όγκος ψεκ. 
υγρού 

λίτρα/στρ. 

Βαμβάκι (GOSHI) 

Ετήσια 
αγρωστώδη και 

πλατύφυλλα 
ζιζάνια 

250 20-40 
Προσπαρτικά-

Προφυτρωτικά, 
με Ενσωμάτωση 

1 

Μηδική 
(MEDSA), 
Τριφύλλι 
(1TRFG) 

Ετήσια 
αγρωστώδη και 

πλατύφυλλα 
ζιζάνια 

210 20-40 
Προσπαρτικά με 

ενσωμάτωση 
1 

Καλλιέργειες 
νεαρών φύλλων 
(συμπεριλαμβαν

ομένων ειδών 
κράμβης) 

Ετήσια 
αγρωστώδη και 

πλατύφυλλα 
ζιζάνια 

240 20-40 
Προσπαρτικά ή πριν 
την μεταφύτευση με 

ενσωμάτωση 
1 

Ζιζάνια που καταπολεμούνται:  
Βαμβάκι:  
Βλήτα (Amaranthus sp. – AMASS),  
Αλεπονουρά (Alopecurus myosuroides - ALOMY),  

ΑΔΑ: 96ΟΚ4653ΠΓ-852



 

5 

 

Στριγγλόχορτο (Atriplex patula - ATXPA),  
Αναρριχώμενο πολύγωνο (Bilderdykia convolvulus - POLCO),  
Βερόνικα (Veronica sp. - VERSS) και  
Ήρα πολύανθη (Lolium multiflorum - LOLMU). 

Μηδική, τριφύλλι και καλλιέργειες νεαρών φύλλων:  
Μουχρίτσα (Echinochloa crus-galli - ECHCG),  
Αγριοπιπεριά (Polygonum persicaria - POLPE),  
Αλεπονουρά (Alopecurus myosuroides - ALOMY),  
Αιματόχορτο (Digitaria sp. - DIGSS),  
Στριγγλόχορτο (Atriplex patula - ATXPA),  
Αναρριχώμενο πολύγωνο (Bilderdykia convolvulus - POLCO),  
Βερόνικα (Veronica sp. - VERSS),  
Αντράκλα (Portulaca oleracea - POROL) και  
Ήρα πολύανθη (Lolium multiflorum - LOLMU). 

Παρατηρήσεις: 
1. Η σπορά ή μεταφύτευση γίνεται αμέσως μετά την εφαρμογή έως 6 εβδομάδες αργότερα.  
2. Δεν εφαρμόζεται μετά την σπορά ή τη μεταφύτευση.  
3. Το σκεύασμα πρέπει να ενσωματωθεί το αργότερο μέσα σε 4 ώρες μετά τον ψεκασμό για να μην χάσει 

σημαντικό μέρος από τη δραστικότητά του. Αν είναι δυνατόν ο ψεκασμός και η ενσωμάτωση πρέπει να 
γίνονται συγχρόνως. Με την ενσωμάτωση θα πρέπει να σπάνε οι σβώλοι και να αναμιγνύεται το σκεύασμα 
πολύ καλά με το χώμα. Ομοιόμορφη και αποτελεσματική ενσωμάτωση μπορεί να επιτευχθεί με φρέζα ή 
δισκοσβάρνα περνώντας 2 σταυρωτά περάσματα σε ορθή γωνία. Η ενσωμάτωση θα πρέπει να γίνεται σε 
βάθος 5-10 εκ.. 

4. Τα μηχανήματα ενσωμάτωσης θα πρέπει να έχουν την κατάλληλη ταχύτητα (6 έως 10 χλμ/ώρα) για να γίνεται 
καλό ανακάτεμα του σκευάσματος με το χώμα.  

5. Καταπολεμά μεγάλο αριθμό ζιζανίων εμποδίζοντας τη βλάστηση των σπόρων. Δεν καταπολεμά φυτρωμένα 
ζιζάνια.  

6. Προστίθεται η πρέπουσα δόση χρησιμοποιώντας ψεκαστικό μηχάνημα που να εξασφαλίζει ομοιόμορφη 
κατανομή του ψεκαστικού υγρού στην επιφάνεια του εδάφους. 

7. Μην εφαρμόζετε το σκεύασμα σε αμμώδη εδάφη ή εδάφη που περιέχουν οργανική ουσία άνω του 5%. 

 

6.  Ειδικές συνθήκες 
γεωργικές, 
φυτοϋγείας ή 
περιβαντολλογικές 
υπό τις οποίες το 
σκεύασμα μπορεί 
να χρησιμοποιηθεί 
ή να αποκλειστεί: 

Φυλάξτε το χωριστά από άλλα φυτοφάρμακα, λιπάσματα και σπόρους. 
Χρησιμοποιείστε χωριστά ψεκαστικά μέσα για τα ζιζανιοκτόνα. 
Μη ρυπαίνετε αρδευτικό ή πόσιμο νερό και γειτονικές ευαίσθητες καλλιέργειες. 
Μην ψεκάζετε όταν φυσάει. 
Μην διπλοψεκάζετε τα άκρα των ζωνών. Μην αυξάνετε τις δόσεις. 
Ψεκάζετε με πίεση μικρότερη από 2 atm. 
Χρησιμοποιείστε μπεκ τύπου σκούπας. 
Μην το χρησιμοποιείτε σε καλλιέργειες που δεν συνίσταται. 
Μετά τον ψεκασμό ξεπλύνετε τα ψεκαστικά μέσα με νερό και απορρυπαντικό. 

 

7. Χρονικό διάστημα ασφαλείας μεταξύ εφαρμογής και: 
 

 -σποράς ή φύτευσης της 
προστατευόμενης καλλιέργειας  

--- 

   

 -σποράς ή φύτευσης των 
καλλιεργειών που ακολουθούν  

Μην σπέρνετε χειμερινά δημητριακά, καλαμπόκι, σόργο, 
παντζάρια ή σπανάκι, νωρίτερα από τους επόμενους 12 
μήνες μετά την εφαρμογή του ζιζανιοκτόνου.  
Πριν τη φύτευση της επόμενης καλλιέργειας συστήνεται 
άροση σε βάθος τουλάχιστον 15 εκ. Σε αυτή την περίπτωση 
κάθε επόμενη καλλιέργεια είναι ασφαλής μετά από 5 μήνες. 
 

  

ΑΔΑ: 96ΟΚ4653ΠΓ-852



 

6 

 

 -της πρόσβασης του ανθρώπου ή 
των ζώων στην καλλιέργεια που 
εφαρμόστηκε το σκεύασμα  

--- 

 

8.  Στοιχεία φυτοτοξικότητας, 
ευαισθησίας ποικιλιών και 
κάθε άλλης παρενέργειας  
στα φυτά ή τα προϊόντα τους 

Δεν είναι φυτοτοξικό για το βαμβάκι, τη μηδική και τα φυλλώδη 
λαχανικά όταν εφαρμόζεται σύμφωνα με τα αναγραφόμενα 
στην ετικέτα του. 

 

9.  Εικονογράμματα 
κινδύνου  

GHS07 GHS08 GHS09                  ΠΡΟΣΟΧΗ 
 

 10  Δηλώσεις 
επικινδυνότητας 

H317: Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση.  
Η351: Ύποπτο για πρόκληση καρκίνου  
H410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες επιπτώσεις.  
EUH 401: Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 
περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 

 11  Δηλώσεις 
προφύλαξης 

 

 

 

P405+102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά.  
P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν.  
P501: Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σε σύμφωνα με την εθνική νομοθεσία.  
P201: Εφοδιαστείτε με τις ειδικές οδηγίες πριν από τη χρήση.  
Ρ261: Αποφεύγεται να αναπνέετε σκόνη/ αναθυμιάσεις/ αέρια/ συγκεντρώσεις 
σταγονιδίων/ ατμούς/ εκνεφώματα  
P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια /προστατευτικά ενδύματα / μέσα ατομικής 
προστασίας για τα μάτια / πρόσωπο.  
 

«Οι χειριστές θα πρέπει να φορούν κατάλληλη προστατευτική ενδυμασία και γάντια 
κατά την ανάμειξη/ φόρτωση και τον ψεκασμό».  
 

SP1: ΜΗ ΡΥΠΑΙΝΕΤΕ ΤΑ ΝΕΡΑ ΜΕ ΤΟ ΣΚΕΥΑΣΜΑ Ή ΤΗ ΣΥΣΚΕΥΑΣIΑ ΤΟΥ. Μην πλένετε τον 
εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. Να αποφευχθεί η ρύπανση μέσω 
των συστημάτων αποχέτευσης από τις λιθόστρωτες επιφάνειες και τους δρόμους.  
SPe3: Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς να αφήσετε μια φυτική ζώνη 
ανάσχεσης 20 μέτρων σε συνδυασμό με χρήση ακροφυσίων μείωσης της διασποράς 
του ψεκαστικού νέφους κατά 90%.  
SPe3: Για να προστατέψετε τα φυτά μη στόχους, να αφήσετε μια αψέκαστη ζώνη 
προστασίας 5 μέτρων από μη γεωργική γη. 

 

 12  Πρώτες 
βοήθειες – 
Αντίδοτο 

P308+P313: Σε περίπτωση έκθεσης ή πιθανής έκθεσης: Συμβουλευτείτε/ επισκεφθείτε 
γιατρό. 
P302+Ρ352: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Πλύνετε με άφθονο σαπούνι και 
νερό. 
P333+P313: Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος ή εμφανιστεί εξάνθημα: 
Συμβουλευτείτε/ επισκεφθείτε γιατρό. 
Ρ362+Ρ364: Βγάλτε τα μολυσμένα ρούχα και πλύνετε τα πριν τα ξαναχρησιμοποιήσετε. 
Σε περίπτωση κατάποσης: Μην προκαλέσετε εμετό. Καλέστε γιατρό. Η απόφαση για την 
πρόκληση εμετού πρέπει να ληφθεί από τον γιατρό.  
Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: Ξεπλύνετε τα πολύ καλά με νερό για αρκετά λεπτά. 
Αφαιρέστε τους φακούς επαφής μετά από 1-2 λεπτά και συνεχίστε να ξεπλένετε για 
αρκετά λεπτά ακόμη. Εάν παρουσιαστούν συμπτώματα συμβουλευτείτε οφθαλμίατρο. 
Σε περίπτωση παρατεταμένης εισπνοής: Μεταφέρετε τον πάσχοντα στον καθαρό αέρα. 
Συμβουλευτείτε γιατρό. 
ΑΝΤΙΔΟΤΟ: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Εφαρμόστε συμπτωματική θεραπεία. 
ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ: 210-77.93.777  

 

ΑΔΑ: 96ΟΚ4653ΠΓ-852



 

7 

 

 

13 Προστασία των καταναλωτών  
 

Τελευταία επέμβαση πριν τη 
συγκομιδή 

Πεδίο Εφαρμογής 
PHI  

(σε ημέρες) 
 

Για όλες τις καλλιέργειες 
του φάσματος δράσης 

Μη εφαρμόσιμο (καθορίζεται από 
τον χρόνο εφαρμογής) 

 

 

14  Συνθήκες αποθήκευσης, 
χρονική σταθερότητα 
του σκευάσματος 

Να αποθηκεύεται στην αρχική του κλειστή συσκευασία, σε μέρος 
δροσερό, ξηρό και σκιερό. Σ’ αυτές τις συνθήκες παραμένει 
σταθερό για δύο (2) χρόνια. 

 

 

 
Β. Γενικές υποχρεώσεις:  

1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να ενημερώσει την 
ΣΕΑ για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που περιήλθε 
σε γνώση του από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας 
αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η έγκριση.  

2. Η εταιρεία ΕΛΑΝΚΟ ΕΛΛΑΣ ΑΕΒΕ θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους 
του σκευάσματος που τηρούνται στην ΣΕΑ με βάση τα νεότερα επιστημονικά δεδομένα για 
οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Κανονισμό 547/2011 και την παρούσα 
απόφαση.  

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους όρους της 
έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία.   

5. Η εταιρεία ΕΛΑΝΚΟ ΕΛΛΑΣ ΑΕΒΕ οφείλει να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια αρχείο των 
ποσοτήτων που εισάγει και διαθέτει στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο οποίο 
αναφέρεται η παρούσα απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στην ΣΕΑ όποτε αυτά 
ζητηθούν.  

6. Στο έντυπο ηλεκτρονικής καταγραφής της πώλησης, θα πρέπει να ταυτοποιείται ο αγρός στον 
οποίο θα γίνει η εφαρμογή, π.χ. με γεωγραφικές συντεταγμένες.  

7. Οι αιτούντες ΑΣ την κατά την παρέκκλιση του άρθρου 53 του καν. 1107/2009 άδεια διάθεσης 
στην αγοράς είναι υπεύθυνοι για την ορθή εφαρμογή της. 

8. Σε εφαρμογή του άρθρου 67 του Kαν. 1107/2009, οι αιτούντες και ο κάτοχος της άδειας διάθεσης 
στην αγορά, οφείλουν να συγκεντρώσουν και να υποβάλουν στην Υπηρεσία μας το αργότερο 
έως 31.08.2025 ξεχωριστές ή από κοινού εκθέσεις με πληροφορίες:   
8.1. Για τη συνολική ποσότητα σκευάσματος που χρησιμοποιήθηκε σε εφαρμογή της παρούσας.  
8.2. Για τη συνολική έκταση σε στρέμματα στην οποία χρησιμοποιήθηκε το σκεύασμα σε 

εφαρμογή της παρούσας.  
8.3. Παρακολούθησης των πληθυσμών για τα ζιζάνια στόχους.  
8.4. Καταγραφής καλλιεργητικών πρακτικών και λοιπών φυτοπροστατευτικών προϊόντων που 

εφαρμόστηκαν στις εκτάσεις που χρησιμοποιήθηκε το σκεύασμα.  
9. Κάθε επαγγελματίας χρήστης γεωργικών φαρμάκων κάτοχος του σκευάσματος, υποχρεούται να 

παραδώσει στον προμηθευτή μέσα σε χρονικό διάστημα δέκα πέντε (15) ημερών από τη λήξη 
της κατά παρέκκλιση άδειας, κάθε ποσότητα του σκευάσματος που δεν χρησιμοποίησε.  

10. Για τα τυχόν αποθέματα του σκευάσματος στα καταστήματα χονδρικής και λιανικής πώλησης 
γεωργικών φαρμάκων μετά το πέρας της επιτρεπόμενης περιόδου χρήσης, ισχύουν τα 
αναφερόμενα στο ΠΔ 159/2013 και ειδικότερα το άρθρο 10 σημείο η. 11. Η ενδιαφερόμενη 
εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός τριάντα (30) ημερών από την ανάρτηση 
αυτής στην ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

ΑΔΑ: 96ΟΚ4653ΠΓ-852



 

8 

 

 
Γ. Απορρίπτουμε την εξεταζόμενη αίτηση, κατά το σκέλος αυτής που αφορά τη χορήγηση κατά 

παρέκκλιση άδειας για χρήση στην καλλιέργεια του μαρουλιού, σύμφωνα με τα αναφερόμενα 
στο αριθ. 364159/21.11.2024 Υπηρεσιακό Σημείωμα του Τμήματος Προστασίας Φυτών της 
Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής. 

 
 
 
 

                                       Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  
                       ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
                               κ.α.α. 
 
 
 

         ΓΕΩΡΓΙΑ ΚΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ 
 

ΑΔΑ: 96ΟΚ4653ΠΓ-852


		2025-01-13T07:30:46+0200
	Athens




